中共杉阳镇金河村总支部委员会
关于巡察整改进展情况的通报

根据县委统一部署，2024年7月22日至9月22日十三届县委第十轮巡察第一巡察组对金河村开展了常规巡察。2024年10月24日，县委第一巡察组向金河村党总支反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、巡察反馈问题整改落实情况
（一）贯彻落实党的理论路线方针政策和党中央决策部署情况方面
1.关于“执行‘第一议题’制度不到位”问题的整改进展情况：严格执行“第一议题”制度，形成常态化长效化机制，2024年以来开展“第一议题”学习12场次。
2.关于“践行以人民为中心的发展思想不够”问题的整改进展情况：一是及时协调并对辖区内道路隐患点增加警示标识，设立临时防护设施。二是坚持以人民为中心，把好事实事做到群众心坎上，着力解决好群众急难愁盼及反映强烈的问题。
3.关于“为民服务意识树得不牢”问题的整改进展情况：通过教育培训等形式提高村“两委”成员为民服务意识，增强责任感和使命感。经镇村两级积极协调，江边“美丽家园”等一批烂尾工程已全面启动。
4.关于“解决群众急难愁盼问题有差距”问题的整改进展情况：牢固树立为民办事的思想，主动化解急难愁盼，对部分农户反映生产用电电力较弱的问题，已协调电力部门进行改造升级。
5.关于“道路安全隐患排查处置不到位”问题的整改进展情况：一是组织党员干部、保洁员、护林员对安全隐患点进行消除，共清除隐患32处，增加安全警示标牌和防护设施3处。二是加大宣传力度，提高全民意识，发放爱路户路倡议书156份、整改承诺书32份。三是在镇“人代会”“党代会”倡导“村村联动”，对道路安全隐患问题进行齐抓共管。
6.关于“落实养老保险政策不到位”问题的整改进展情况：运用各种宣传载体，进行城乡居民养老保险、医疗保险政策宣传，缴费期间结合“三会一课”、户长会、微信、广播、电话告知等形式提醒农户及时缴费。2024年“两险”缴费率达100%。
7.关于“村组项目规划建设相对滞后”问题的整改进展情况：一是已与交通部门对接，推动烟子塘公路项目等尽快落地实施。二是阿所寨、流动、田房、阿拉田未硬化的村组道路已完成前期勘测设计。三是统筹规划好“十五五”项目申报。
8.关于“对移风易俗教育引导不到位”问题的整改进展情况：一是修订完善“村规民约”，充实婚事新办、丧事简办、余事不办、孝亲敬老内容。二是召开党员大会、小组长会、户长会加强宣传教育，提高群众对移风易俗的认识。
9.关于“村规民约走形式”问题的整改进展情况：结合2024年金河村上寨组移风易俗试点工作，重新全面修订切实可行、实用性强、符合金河实际的“村规民约”。
（二）聚焦群众身边不正之风和腐败问题
10.关于“村集体资金使用程序不规范”问题的整改进展情况:一是严格按照《永平县农村集体经济组织“三资”管理办法》要求，进一步规范“三资”管理和使用，严格落实“四议两公开”制度。二是组织村“两委”成员学习新修订的《杉阳镇财务管理制度》3次。
11.关于“村集体“三资”管理不规范”问题的整改进展情况：一是组织村“两委”成员学习《永平县农村集体经济组织“三资”管理办法》3次、小组长“三资”管理培训2次，按照要求规范“三资”管理和使用。二是严格落实“四议两公开”制度，强化村组议事程序和集体资金使用情况监督。三是对摸领岗组所涉及集体资金及时进行清理并纳入村级代管账户。
12.关于“财务管理制度执行不到位”问题的整改进展情况：一是组织村“两委”成员学习新修订的《杉阳镇财务管理制度》和《永平县农村集体经济组织“三资”管理办法》，提升财务人员业务能力和财务管理意识。二是完善审核机制，确保财务支出规范化，杜绝任何违规行为。三是严格执行《杉阳镇财务管理制度》，对要素不齐的凭据和支撑材料不足的不予报销。
13.关于“大额现金提取管理不规范”问题的整改进展情况：一是组织村“两委”成员认真学新修订的《杉阳镇财务管理制度》。二是严格执行提现要求，按规定提交书面申请。
14.关于“固定资产管理不规范”问题的整改进展情况：健全完善固定资产管理制度，规范固定资产入账流程，对未纳入固定资产管理固定资产的情况进行核实，并完成补录。
15.关于“大额资金使用不规范”问题的整改进展情况：一是及时收集整理工程建设施工合同、预决算及验收等相关材料要件。二是严格执行“三重一大”决策制度，把好报销凭证“入口关”，严禁对材料不齐的工程队拨款。三是加强对项目建设拨款程序、管理要求、政策执行等方面政策知识的学习，确保实施项目合规合法。
16.关于“大额采购程序不规范”问题的整改进展情况：一是核实掌握问题，及时收集整理询价和购销合同。二是规范财务管理工作，严把财务支出、报销、审核关，确保财务支出真实、审批规范、要素齐全。
（三）聚焦基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题方面
17.关于“党员阵地建管用脱节”问题的整改进展情况：一是全面完成村内活动场所和党员活动室议事点的保洁清理工作，按规定悬挂国旗。二是压实村民小组党支部管理责任，加强活动场所日常管理，定期对活动场所进行打扫。
18.关于“组织生活不严肃、不认真”问题的整改进展情况：一是严格落实“三会一课”制度，扎实开展组织生活。二是加强对支部书记业务指导，督促各党支部规范开展组织生活。
19.关于“长时间不发展党员”问题的整改进展情况：一是有目的有计划把有政治觉悟、有致富本领、有奉献精神的青年农民吸收到组织中来。二是按要求将1名预备党员按期转正、1名发展对象按期转为预备党员。
20.关于“党费收缴不规范”问题的整改进展情况：组织3个支部书记、总支党务工作人员的培训1次，认真学习《关于中国共产党党费收缴、使用和管理的规定》并严格执行，准确计算党费并督促党员按月足额缴纳。
（四）对上轮巡察及审计整改不到位问题方面
21.关于“‘对党员思想教育不够’的问题边改边犯”问题的整改进展情况：一是教育引导党员干部树立正确价值观，强化对党纪的敬畏，提高遵纪守纪的自觉。二是转变重发展轻党建观念，认真履行管党治党责任，强化党员教育管理。三是强化以案示警，举一反三、加强对党员的教育管理监督。
二、持续整改工作打算
（一）持续加强政治建设。深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
（二）持续强化整改落实。对已完成的整改任务，定期开展“回头看”，防止问题反弹回潮；对需要长期坚持的整改任务，紧盯不放，持续用力，确保取得实实在在的成效。同时，加强对整改成果的总结和运用，将整改成果转化为推动工作的强大动力。
（三）持续完善长效机制。进一步建立健全各项规章制度，加强对制度执行情况的监督检查，确保制度真正落地生根。坚持用制度管人、管事、管权，形成靠制度规范、按制度办事、用制度管人的长效机制，为推动各项工作高质量发展提供有力保障。

中共杉阳镇金河村总支部委员会
2025年3月2日
[bookmark: _GoBack]
— 1 —